



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月26日

上場会社名 三谷産業株式会社
 コード番号 8285 URL <http://www.mitani.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 忠照

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 財務担当 (氏名) 西野 誠治

TEL 076-233-2151

四半期報告書提出予定日 平成30年2月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	58,799	26.0	1,245	26.2	1,695	23.2	1,146	16.0
29年3月期第3四半期	46,653	4.2	987	55.8	1,376	64.7	988	137.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,611百万円 (40.2%) 29年3月期第3四半期 1,862百万円 (249.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	20.12	
29年3月期第3四半期	17.66	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	72,916	32,724	40.7	520.69
29年3月期	58,216	29,091	47.5	485.04

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 29,666百万円 29年3月期 27,635百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		3.00		4.00	7.00
30年3月期		4.00			
30年3月期(予想)				4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,500	23.4	2,800	20.1	3,100	10.8	1,800	10.5	31.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) Fujitsu Computer Products of Vietnam, Inc. 、 除外 社 (社名)

(注)詳細は、添付資料P.6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	57,176,000 株	29年3月期	57,176,000 株
30年3月期3Q	200,285 株	29年3月期	200,225 株
30年3月期3Q	56,975,747 株	29年3月期3Q	55,976,007 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7
2. 補足情報	9
(1) 受注および販売の状況	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,541	5,943
受取手形及び売掛金	16,754	20,698
完成工事未収入金	2,988	3,073
商品及び製品	1,758	2,249
仕掛品	1,501	4,475
未成工事支出金	20	79
原材料及び貯蔵品	674	1,549
その他	1,232	1,813
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	30,470	39,881
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,975	7,793
土地	3,856	3,940
その他(純額)	2,074	4,150
有形固定資産合計	12,907	15,885
無形固定資産		
ソフトウェア	675	699
その他	162	255
無形固定資産合計	838	954
投資その他の資産		
投資有価証券	11,870	14,139
その他	2,129	2,055
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	14,000	16,195
固定資産合計	27,746	33,035
資産合計	58,216	72,916

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,602	13,043
工事未払金	1,353	1,801
短期借入金	9,775	13,891
未払法人税等	338	156
役員賞与引当金	106	22
受注損失引当金	3	3
完成工事補償引当金	23	24
株主優待引当金	19	19
その他	2,646	5,329
流動負債合計	24,868	34,292
固定負債		
長期借入金	784	1,036
役員退職慰労引当金	571	596
退職給付に係る負債	211	507
資産除去債務	165	173
その他	2,523	3,585
固定負債合計	4,256	5,899
負債合計	29,125	40,191
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,018	4,018
資本剰余金	3,018	2,996
利益剰余金	17,329	18,019
自己株式	△42	△42
株主資本合計	24,322	24,991
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,762	5,053
繰延ヘッジ損益	△0	3
為替換算調整勘定	△418	△357
退職給付に係る調整累計額	△30	△23
その他の包括利益累計額合計	3,312	4,675
非支配株主持分	1,455	3,057
純資産合計	29,091	32,724
負債純資産合計	58,216	72,916

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	46,653	58,799
売上原価	37,853	49,118
売上総利益	8,800	9,681
販売費及び一般管理費	7,813	8,435
営業利益	987	1,245
営業外収益		
受取利息	9	17
受取配当金	148	169
持分法による投資利益	238	201
賃貸料	115	123
為替差益	—	41
その他	113	121
営業外収益合計	626	674
営業外費用		
支払利息	45	60
賃貸設備費	83	89
為替差損	62	—
その他	45	75
営業外費用合計	237	225
経常利益	1,376	1,695
特別利益		
固定資産売却益	3	1
投資有価証券売却益	9	0
関係会社清算益	—	2
補助金収入	116	—
土地使用権売却益	—	4
特別利益合計	128	8
特別損失		
固定資産売却損	0	2
固定資産除却損	8	53
投資有価証券評価損	4	0
その他	—	1
特別損失合計	13	57
税金等調整前四半期純利益	1,491	1,646
法人税等	361	451
四半期純利益	1,130	1,195
非支配株主に帰属する四半期純利益	141	49
親会社株主に帰属する四半期純利益	988	1,146

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	1,130	1,195
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	665	1,291
繰延ヘッジ損益	21	3
為替換算調整勘定	37	113
持分法適用会社に対する持分相当額	7	7
その他の包括利益合計	732	1,415
四半期包括利益	1,862	2,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,721	2,509
非支配株主に係る四半期包括利益	141	102

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間において、富士通㈱が保有する同社ベトナム子会社Fujitsu Computer Products of Vietnam, Inc.（以下、FCV社と略します）の出資持分50.001%を本年6月12日付で取得したため、連結の範囲に含めております。

なお、FCV社は当社の特定子会社に該当しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自平成28年4月1日至平成28年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント							その他 (注)	合計
	化学品関連 事業	空調設備工 事関連事業	情報システ ム関連事業	樹脂・エレ クトロニク ス関連事業	エネルギー 関連事業	住宅設備機 器関連事業	計		
売上高									
外部顧客への売上高	21,693	6,401	3,735	4,659	3,751	5,838	46,079	574	46,653
セグメント間の内部 売上高又は振替高	13	128	229	0	122	304	798	659	1,458
計	21,706	6,529	3,965	4,659	3,874	6,142	46,878	1,233	48,111
セグメント利益又は損 失（△）	897	467	22	454	162	△175	1,828	118	1,947

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にオフィスビル等の保全管理およびコンピュータ・事務機器等のサプライ品の販売事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	1,828
「その他」の区分の利益	118
セグメント間取引消去	67
全社費用（注）	△1,027
四半期連結損益計算書の営業利益	987

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成29年4月1日至平成29年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント							その他 (注)	合計
	化学品関連 事業	空調設備工 事関連事業	情報システ ム関連事業	樹脂・エレ クトロニク ス関連事業	エネルギー 関連事業	住宅設備機 器関連事業	計		
売上高									
外部顧客への売上高	22,033	7,346	4,131	13,983	3,778	6,958	58,231	567	58,799
セグメント間の内部 売上高又は振替高	672	76	266	0	146	380	1,542	610	2,153
計	22,706	7,422	4,397	13,983	3,925	7,339	59,774	1,178	60,953
セグメント利益又は損 失(△)	920	564	407	289	136	△59	2,260	108	2,369

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にオフィスビル等の保全管理およびコンピュータ・事務機器等のサプライ品の販売事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	2,260
「その他」の区分の利益	108
セグメント間取引消去	50
全社費用(注)	△1,174
四半期連結損益計算書の営業利益	1,245

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 補足情報

(1) 受注および販売の状況

① 受注実績

(単位：百万円)

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成29年12月31日)	
	受注高	前年同期比(%)	受注残高	前年同期比(%)
空調設備工事関連事業	8,212	94.0	9,979	103.7
情報システム関連事業	4,672	105.6	4,207	98.4
住宅設備機器関連事業	8,570	92.0	11,859	97.0

(注) 1. 受注実績の金額には、セグメント間の内部受注高および受注残高を含めて記載しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 販売実績

(単位：百万円)

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	
	売上高	前年同期比(%)
化学品関連事業	22,706	104.6
空調設備工事関連事業	7,422	113.7
情報システム関連事業	4,397	110.9
樹脂・エレクトロニクス関連事業	13,983	300.1
エネルギー関連事業	3,925	101.3
住宅設備機器関連事業	7,339	119.5
その他	1,178	95.5
合計	60,953	126.7

(注) 1. 販売実績の金額には、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。